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Navštěva výpravy z Izraele 8. 7. 2024 v naší obci
je určitě zajímavou a  již tradiční událos/.

Je příležitos/ k výměně zkušenos/
a setkání s pozi.vními a fajn lidmi.

Většina se zajímala o běžný chod obce, ptali se,
jak fungují místní ins.tuce, školy,

zdravotní péče, infrastruktura a kulturní život.
Bylo to moc příjemné a vřelé setkání. 
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bezpečnosA a průjezdnosA techniky a autobusové dopravy. 
Prosím všechny majitele pozemků, aby dbali na pravidelnou 
údržbu a odstraňování plevele a náletových dřevin a byli tak 
ohleduplní ke svým sousedům.

Komunikace a doprava
Od 1. 12. 2024 dojde ke změnám v autobusové dopravě      
v rámci Středočeského kraje. Linka 316 bude nově provozo‐
vána kloubovými autobusy s novými jízdními řády. 
Přeprava cestujících na příměstských linkách PID je zajišťo‐
vána na základě objednávky Středočeského kraje v rámci 
smluv o závazku veřejných služeb. Všechny tyto smlouvy 
končí k 30. 11. 2024. Středočeský kraj, jakožto objednatel 
veřejné hromadné dopravy, musí zajisAt konAnuitu doprav‐
ní obslužnosA na svém území. Z tohoto důvodu uskutečnil 
Středočeský kraj ve spolupráci s Hlavním městem Prahou 
veřejné zakázky na výběr dopravců pro uzavření smluv        
o veřejných službách v přepravě cestujících v rámci PID, na 
základě kterých bude ve Středočeském kraji zajišťována do‐

Úvodní slovo

Paní starostka Libuše Tydlitátová
na Turské olympiádě

ÚVODNÍ SLOVO PANÍ STAROSTKY
Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

léto je za námi. Doufám, že jste si odpočinuli, načerpali 
energii a strávili příjemné chvíle s rodinou a přáteli, ať už 
někde u moře, nebo zde u nás doma. 
Ráda bych vás informovala o tom, co vše se v obci událo 
během prázdnin, ale také o tom, co nás čeká v následujících 
měsících. 
O prázdninách jsme nezaháleli a podařilo se dokončit pár 
důležitých projektů:

Rekonstrukce odpadních hnízd
Rekonstrukce odpadních hnízd byla jak v ulici K Lichému 
stromu, tak v ulici Kodetova úspěšně dokončena. Chodníky 
je možné bez omezení využívat, jsou přístupné a esteAcky 
nenarušují okolí. Byla vylepšena dostupnost nejen pro oby‐
vatele, ale i pro svozová vozidla.
Během podzimu dojde ještě k úpravě zeleně v ulici K Liché‐
mu stromu, v čásA před workoutovým hřištěm.

ČOV a kanalizace
V současné době připravujeme realizaci rekonstrukce čer‐
pacích stanic 1 a 2, konkrétně v ulici Libčická a Nad Studán‐
kou. Výběr zhotovitele již proběhl, smlouva podepsána       
a realizace proběhne během podzimu, podle počasí.

Údržba zeleně a pořádku v obci
Náš dlouholetý zaměstnanec údržby pan Pavel Grulich, 
který pracoval pro obec i po svém odchodu do důchodu, 
dne 1. září 2024 na vlastní žádost odešel do plného 
důchodu. Děkuji mu za jeho dlouholetou práci a přeji mu 
hodně zdraví a pohody do dalších let a také dostatek času 
na odpočinek, koníčky a rodinu.
Na podzim je plánována výsadba ovocné aleje podél cesty  
k posedům na Těšině ‐ bude příležitost se i akAvně do vý‐
sadby zapojit. V letošním roce probíhá údržba vzrostlých 
stromů v intravilánu obce. Na některých místech došlo k ra‐
dikálnějšímu ozdravnému řezu, který byl nezbytný z důvodu 
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pravní obslužnost od 1. 12. 2024 do 30. 11. 2034. Linky ob‐
sluhující naši obec vysoutěžila firma ČSAD MHD Kladno a.s. 
Upozornění: některé linky získají jiná číselná označení, 
konkrétně linky č. 456 a 457 a to s platnosB také od 1. 12. 
2024. Důvodem je rozlišení mezikrajských linek.
Konkrétně původní linka 456 bude nově značena jako linka 
858 a její trasa povede (beze změny) ze Slaného přes Koleč 
do Libčic nad Vltavou a linka 457 bude nově linkou 857        
s trasou Kralupy nad Vltavou, železniční stanice ‐ Kralupy 
nad Vltavou, obchodní centrum. Dle informací zástupců do‐
pravce na schůzce konané 18. září, u linky č. 856 (do 30. lis‐
topadu č. 456) dojde od 1. 12. 2024 ke zkušebnímu provozu 
s nástupy všemi dveřmi. 
Trasy i jízdní řád těchto linek zůstávají od 1. 12. 2024 beze 
změny. Nové jízdní řády a více informací najdete na 
www.pid.cz a www.autobusy2024.idsk.cz.

Rekonstrukce, projekty, výstavba a územní plánování
Vybraní projektanA již pracují na úpravách v ulicích K Liché‐
mu stromu, Křížovnická, křižovatka ulic Libčická a K Těšině. 
Klademe důraz na vylepšení bezpečnosA, možnosA vybudo‐
vání nových chodníků, autobusových zastávek, přechodů    
a parkovacích míst.
Pokračujeme v přípravě projektu rekonstrukce bývalé hasič‐
ské zbrojnice, konkrétně je věc ve fázi žádosA o povolení 
stavby.
Do konce roku, po rozhodnuB o vypořádání a schválení při‐
pomínek pořizovatele Změny č. 1 Územního plánu v Tursku, 
zařadíme do programu vydání Změny č. 1.

Pohřebnictví
Celá agenda pohřebnictví v Tursku aktuálně prochází velkou 
generální úpravou. A to nejen z důvodu změny Zákona        
o pohřebnictví, která se musí promítnout v nových smlou‐
vách s platnosB od 1. 1. 2025, ale i v novém Řádu po‐
hřebiště. Zároveň dochází ke kompletní pasporAzaci celého 
hřbitova, jeho úpravě a inovaci. Vzhledem k tomu, že 1. 9. 

 Úvodní slovo ­ pokračování

2017 vstoupila v platnost novela Zákona o pohřebnictví, se 
kterou musí korespondovat i obsah předkládané nájemní 
smlouvy, jsme nuceni udělat změny ve smlouvách o nájmu 
hrobového místa na hřbitově v Tursku. Návrh nové smlouvy 
vychází i z nové cenotvorby. Nová cena byla schválena dne 
16. září 2024 ve výši 120,‐ Kč za m2/rok. 
Na hřbitově v Tursku nyní probíhá i rekonstrukce obecní 
hrobky, kterou má obec povinnost vlastnit. V současné 
době je majitelem hřbitova, márnice a hřbitovní zdi obec 
Tursko. Budova, která bezprostředně přiléhá ke hřbitovní 
zdi, už jako márnice neslouží, každopádně si ale zaslouží 
pozornost a nutnou rekonstrukci. Tato drobná stavba má 
velký potenciál a mnoho možnosB, jak ji využít.

Více o pohřebnictví v samostatném článku (str. 16‐17).

Převod pozemků
S potěšením oznamuji, že bezúplatný převod pozemků od 
Úřadu pro zastupování státu ve středu obce, v okolí 
bytových domů, byl zdárně dokončen a v katastru nemovi‐
tosB je vlastníkem již obec. Nyní pracujeme s vybraným 
projektantem na návrhu úpravy tohoto prostoru.

Dětské hřiště
Rekonstrukce dětského hřiště je zdárně dokončena. Doplnili 
jsme další herní prvky a potřebné vybavení dle našeho 
uvážení, ale částečně i podle vašich přání. Domeček udělal 
radost všem malým návštěvníkům a stůl s lavicemi uvítali 
zase rodiče. Během podzimu ještě bude proměněn asfal‐

Aktuálně o kostele
sv. MarAna, který se 
nachází uprostřed 
hřbitova: 
dle informace zástupce 
Řádu Křížovníků
s červenou hvězdou
by rekonstrukce střechy 
kostela měla být 
dokončena do konce října.
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Informace, média
Naše webová prezentace již nevyhovuje legislaAvním poža‐
davkům, proto pracujeme na návrhu nového webu, který 
bude přehlednější a dostupnější. Současný SMS infokanál 
bude ukončen 31. 12. 2024 a dle instrukcí z letáčku, zveřej‐
něném na str. 20 , se můžete registrovat k novému systému, 
který upozorní na novinky a informace prostřednictvím 
SMS nebo e‐mailu. Pokud budete mít problém s registrací, 
neváhejte se na nás obráAt. Rádi pomůžeme. Můžete využít 
i novou aplikaci do mobilních telefonů, abyste byli neustále  
"V OBRAZE". Více informací k tomuto tématu najdete          
v samostatném článku na straně 20.

Kulturní akce
O prázdninách, konkrétně 28. 8. 2024, proběhlo tradiční let‐
ní promítání na fotbalovém hřišA. Vybrali jsme pro vás do 
kin nově uvedený film Vlny a návštěvnost byla rekordní.

Poslední prázdninový den si děA prostřednictvím Turské 
olympiády vynahradily Dětský den, který jsme 1. června byli 
nuceni zrušit z důvodu nepřízně počasí. Turská olympiáda 
se velmi vydařila a přilákala jak děA, tak dospělé.

Tento rok si s námi počasí zahrává a po zrušeném Dětském 
dnu jsme 14. září s velkou lítosB museli zrušit i výlet na 
zámek Berchtold a do pivovaru Velké Popovice s místními 
seniory. Bohužel intenzivně pršelo a byl silný vítr, a jelikož 
jsme měli namířeno na východ, kde byly srážky i vítr ještě 
silnější, bezpečnost všech musela být na prvním místě. 
Pevně věřím, že si výlet vynahradíme při lepším počasí. 
SoucíBm se všemi, které zasáhly povodně a kteří řeší v sou‐
časné době jejich následky. Určitě se pokusíme společně 
najít nějakou formu pomoci.

V nadcházejících dnech, konkrétně 5. 10. 2024, opět přiví‐
táme nové občánky v Křížovnické baště. Až do konce roku 
nás pak čeká pestrý kulturní program jak pro děA, tak  i pro 
dospělé. Sledujte naše webové stránky pro další infor‐
mace. Jste srdečně zváni.

O všech kulturních i ostatních akcích jste informování na 
facebooku, webových stránkách obce, vývěskách a pro‐
střednictvím SMS infokanálu. Využíváme všech našich mož‐
nosB. Nezapomeňte se registrovat do nové SMS a e‐mailo‐
vé informační služby Smart Info nebo si nainstalujte mobilní 
aplikaci V OBRAZE (více na straně 20).

Na závěr bych ráda poděkovala za vaši podporu, poziAvní 
reakce a akAvní zapojení do života naší obce. 
Těším se na další spolupráci a setkání s vámi na některé       
z nadcházejících akcí. 

S přáním krásných podzimných dnů a všeho dobrého

Libuše Tydlitátová, vaše starostka

 Úvodní slovo ­ pokračování

tový chodníček v dopravní plochu. Podle našich zjištění i na 
základě ohlasů poziAvně hodnoBme, že se na hřiště podaři‐
lo přilákat více děB a rodičů nejen z naší obce, ale i z okolí. 
Nutno zmínit, že hřiště bylo spolufinancováno ze Středočes‐
kého kraje, z fondu obnovy venkova. Určitě ale nekončíme    
a nepolevujeme: i nadále budeme tento prostor, určený ke 
hře a radosA děB, vylepšovat.
Touto cestou bych ráda (vzhledem k mnohým upozorněním 
ze strany rodičů malých děB) apelovala na větší děA a jejich 
doprovod či rodiče, aby se chovaly na hřišA ukázněně a ne‐
ničily ani prvky, ani hračky ‐ nutno dodat, že hřiště je pod 
kamerovým dohledem. Všichni máme zájem na tom, aby‐
chom měli hřiště dlouho pěkné a funkční. 

Tenisový kurt
5. 9. 2024 jsme reagovali na novou dotační výzvu a zažádali 
o dotaci u Národní sportovní agentury na celkovou rekon‐
strukci tenisového kurtu na mulAfunkční hřiště. Jsme 
opAmisté a udělali jsme vše pro to, abychom dotaci získali. 
Zhotovitel je již vybrán a pokud se podaří dotaci získat, 
realizace proběhne v příšBm roce. 

Výměna veřejného osvětlení
V uplynulém období jsme získali 
dotaci od Ministerstva průmyslu
a obchodu na výměnu svíAdel 
veřejného osvětlení za LED
a projekt je v těchto dnech již 
zrealizován a dokončen. 
V současné době vyhodnocujeme
výsledky a připravujeme nové projekty na veřejné osvětlení 
bez nadzemního vedení v několika lokalitách v obci.

Volby do krajských zastupitelstev
V budově obecního úřadu, konkrétně v zasedací místnosA, 
se ve dnech 20. a 21. září 2024 uskutečnily volby do 
krajských zastupitelstev. Volební účast 35,36 % byla srovna‐
telná s celorepublikovým průměrem a dokazuje, že si naši 
voliči uvědomují důležitost krajské poliAky.
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dřív jsem tancoval i závodně, ale to bylo někdy v 25 letech 
za studií na vysoké škole.

Když jste zmínil vysokou školu – co jste studoval? Jaká je 
vaše profese?
Studoval jsem národohospodářskou fakultu a můj obor je 
Makroekonomika. Což zní všelijak, ale jde o rozpočty 
organizací a tak podobně. 

V tomto směru se zapojujete i do činnos7 zastupitelstva?
Nene – to přenechávám erudovanějším. Profesor Fusek je  
v tomto obrovským obecním pokladem. Já se držím své kul‐
tury a sportu. A když už chválím, velmi si vážím práce všech 
zastupitelů, ale ještě musím vyzdvihnout nasazení paní sta‐
rostky Tydlitátové (které s oblibou říkám starostová, jak si 
možná někteří všimli☺) nebo nejmladšího člena zastu‐
pitelstva Ondru Prchala, který se v obci podílí hlavně na 
dopravních záležitostech.

Je něco, co vás při vaší práci pro obec mrzí?
Určitě poměrně nízká účast na akcích, které připravujeme. 
Uvítal bych, kdyby byla účast větší – a hlavně účast tur‐
ských, protože většinu našich akcí často navštěvuje zhruba 
polovina přespolních.

Co byste v Tursku rád vylepšil?
Určitě bych přál Tursku novou školu – školu druhého stup‐
ně. Samozřejmě vím, že se plánuje stavba školy v Holubi‐
cích, jenže také vím, jaký je tam rozpočet a jak jsme v tomto 
závislí na dotacích, kterých je v poslední době žalostně 
málo. Bylo by tu jedno možná levnější řešení – budova 
bývalé hospody (pozn. redakce: kterou při našem povídání 
vidíme z okna zasedací místnos. obecního úřadu směrem 
ke kostelu). Vlastní ji soukromý majitel, ale při rekonstrukci 
se potýká s vysokými nároky památkářů, což navyšuje 
složitost, nekonečné schvalování, časovou i finanční nároč‐

JEDINEC NIC, CELEK VŠE. 
(Miroslav Tyrš)

Pomyslný kolík rozhovorové štafety pro Turské noviny 
dnes převzal zastupitel, dlouholetý člen kulturní komise, 
sportovec, člověk s velkým přehledem i nadhledem, který 
si umí udělat legraci – i sám ze sebe, má neskutečnou pa‐
měť na čísla a jeho život je úzce spojen se sokolským 
hnu8m. Po všech těchto nápovědách už je vám nejspíš 
jasné, s kým si dnes budeme o tomhle všem povídat – 
ano: rozhovorovou štafetu převzal pan inženýr Roberto 
Ma:ello. 

Nemůžeme se hned úvodem nezeptat na vaše zvláštní, 
zjevně italské jméno.
Můj otec je v Německu narozený Ital. Maminka pochází       
z jižních Čech, ale i u ní se dá říct, že je spíše rakouský Čech 
nebo rakouský Pražák. 

Takže se ve vás evidentně setkává evropská mul7kultura. 
Kolika mluvíte jazyky?
Plynně italsky a anglicky, velmi dobře také německy a česky, 
potkala mne i rušAna a třeba slovenšAnu ani neberu jako 
další jazyk – v dobách Československa šla v médiích buď 
češAna, nebo slovenšAna, a my jsme to ani nerozlišovali…

Co vás přiválo do Turska?
Dlouho jsem žil v Německu (dodnes tam jezdím za rodinou) 
a také v Praze. Do Turska mne přivedla vlastně až svatba (to 
byl rok 2003) a následné hledání společného bydlení s man‐
želkou. Chtěli jsme někam mimo Prahu do domečku a v Tur‐
sku se již tenkrát stavělo (v oblasA kolem Mlsárničky), což 
se pro nás ukázalo jako ideální řešení. V Tursku tedy 
bydlíme od roku 2007.

Jak dlouho jste ak7vní v komunální poli7ce?
Tři volební období jsem byl akAvním členem kulturní komi‐
se. V zastupitelstvu jsem víceméně náhodou poslední dva 
roky – měl jsem být na kandidátce spíše do počtu, ale hnu‐
Bm osudu jsem tedy v zastupitelstvu, a tak se snažím v něm 
sekundovat svým velmi schopným kolegům. Musím říct, že 
je to skupina skutečných odborníků, profesionálů, a jsem 
velmi rád, že s nimi mohu spolupracovat. To mne na mé 
práci pro obec velmi těší.

Co vás ke komunální poli7ce přivedlo? 
Já bych to nenazval poliAka. Je to o společenském životě     
a určité podpoře pospolitosA obecní komunity. Mám v tom‐
to určitě vzor v Německu, kde je široce rozšířena spolková 
činnost. Každá rodina má svého zástupce v nějakém spolku 
a snaží se co nejvíce zapojovat do obecního života. Obec 
má prostě žít a tomu jsem chtěl v Tursku pomoci. Společné 
kulturní, sportovní či jakékoliv jiné akce v obci drží obec při 
životě. Udržují se sousedské vztahy a zájem o rozvoj a dob‐
rou životní úroveň obyvatel obce. Takže se snažím maxi‐
málně zapojovat – třeba i tancovat na setkání důchodců.☺
Tancovat? 
Strašně rád tančím, čímž netvrdím, že to umím. I když☺‐ 

Ing. Roberto Ma0ello
(na Turském plese při tanci s paní starostkou Tydlitátovou)



7Rozhovor měsíce ­ pokračování

euforie ‐ asi jako při vítězství národního týmu v mistrovství 
světa…

Dříve asi byla něčím podobným Spartakiáda.
Ano, ale ta byla mnohem masovější a měla poněkud jiný 
podtext... Sokolské slety bývají přeci jen skromnější. 
Nezaplnili bychom Spartakiádní stadion, nám stačí Eden. 
Mimochodem, když zmiňuji Strahov – víte, že ho otevíral již 
v roce 1926 T. G. Masaryk a je tak „přinejmenším historicky 
nepřesné“ (pozn. redakce: tuto formulaci si pan Ma0ello 
přál přesně citovat) považovat jej za komunisAckou stavbu?
ZajímavosB je, proč byl vlastně Sokol rozpuštěn. Představte 
si, že v roce 1952 šlo o organizaci, která měla milion členů. 
A to už je velmi slušná síla, organizovaná masa lidí, která by 
mohla představovat pro systém určité nebezpečí… Proto se 
Sokol rozpadl pod jednotlivé tělovýchovné jednoty.

Kolik bylo na letošním Všesokolském sletu cvičenců?
Bylo jich 17 000. A někteří cvičili i ve více skladbách. Většina 
byla žen. Chlapů třeba cvičilo 920. Nutno říci, že slet je 
vlastně taková spolková záležitost, která nemá zášAtu v roz‐
počtu státu, jako tomu bylo u Spartakiád – každý cvičenec si 
své náklady (na dopravu, ubytování, stravu...) plaB sám. 
Osobně jsem cvičil dvě skladby – chlapy a tzv. Věrnou 
gardu.

Jak je na tom Sokol s mládežnickou základnou?
Upřímně – nic moc. Věkový průměr bude spíše vyšší. Mezi 
členy Sokola tvoří mladší ročníky zhruba jednu třeAnu. 
Přitom je jasné, že děA jsou základem, aby Sokol přežil i do 
budoucna. Sokol drží při životě ženy, které chodí cvičit          
v rámci potřeby pravidelného pohybu i společných setkání  
s kamarádkami.

nost na opravy. Původní záměr a snaha o rekonstrukci této 
budovy tak asi nenaplňuje majitelovy představy, leč obec 
nemá tolik financí, aby od něj budovu odkoupila. Ale tohle 
by bylo určitě ideální řešení stávající situace. Kdybych měl 
třeba nějaký kouzelný prsten a neomezené možnosA, tuhle 
budovu bych koupil a zařídil tam školu. Škoda, že jsem 
velmi dobře informovaný opAmista (pozn. redakce: tudíž 
vlastně pesimista)…

Tohle byla tedy spíše pohádka, ale nabízí se otázka na 
reálnější pohled na budoucnost – jak vidíte obec cca za 
10‐20 let? 
Počítám s další výstavbou, která se tu tou dobou již jistě 
projeví. Budou se nám sem stěhovat Pražáci a lidé, kteří 
budou chBt mít Prahu v dosahu, ale nebudou si moci dovo‐
lit několikanásobně vyšší ceny za pozemky a bydlení. A taky 
musím zmínit obchvat – snad už tu někde poblíž za ty roky 
bude. Ano – je to stavba, kterou všichni chtějí, ale nikdo ji 
nechce u sebe za humny. Moc by nám všem pomohla a to 
se obecně ví. Nikdo nechceme dýchat splodiny ze všech 
těch aut a hlavně z náklaďáků a kamionů, které tady v obci 
dvakrát zastaví na semaforu a pak se s námahou znovu 
rozjíždějí… V případě obchvatu bych nemluvil o horizontu 
deseA dvaceA let – včera bylo pozdě!
Mimochodem tady mám také velký vzor v Německu, kde do 
každé obce vedou čtyřproudé silnice pro motorová vozidla, 
čímž je doprava mnohem méně komplikovaná a také bez‐
pečnější (pozn. redakce: nutno upřesnit, že jde o bývalé 
západní Německo). Také se říká: rychlá přeprava = vyšší 
životní úroveň.

Kromě práce pro obec jste také ak7vním činovníkem v so‐
kolské organizaci.
Ano. Své sokolské kořínky bych viděl už někde v roce 1984, 
kdy otec vedl kulturisAcký oddíl, tehdy pod hlavičkou TJ 
Spartak Dejvice. Já jsem začal chodit do volejbalu a od roku 
1988 (to mi bylo 14 let) jsem se začal věnovat kulturisAce. 
Později po roce 1989 se obnovila sokolská organizace,          
v resAtuci Sokol získal zpět budovy a zhruba od roku 
1996/1997 tak působím v rámci Sokola Hanspaulka. 
KulturisAka mi mimochodem zůstala dodnes. Každý člověk 
by se měl hýbat, cvičit a zvlášť od určitého věku… 

Jak máme chápat označení TJ Sokol Tursko a Sokol jako 
organizaci?
Je to zcela něco jiného, což je asi trochu zavádějící. Ozna‐
čení Sokol zůstalo podle tradic mnoha tělovýchovným jed‐
notám, i když se sokolskou organizací neměly a nemají nic 
společného. To je i náš turský příklad. Ovšem v některých 
obcích je místní Sokol součásB organizace, například v Lib‐
čicích nebo v Horoměřicích.

Co vlastně představuje Sokol jako organizace? Čemu se 
věnuje?
Už od dob Tyrše jde hlavně o tělesná cvičení – nejdřív pou‐
ze mužů, později i žen a dnes reálně hlavně žen. To se pro‐
jevuje i na největších sokolských akcích, kterými jsou 
všesokolské slety. Takový slet bych vám přál zažít. To spo‐ 
lečné setkání a společné cvičení je nepopsatelným 
zážitkem. Je to neskutečná energie, úžasná atmosféra, 
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Dá se říci, že Sokol a činnost v něm je pro vás největším 
koníčkem?
„Koníček“ je málo. Je to moje životní náplň. Jsem členem 
Sokolské stráže (kdysi chránila i prezidenta Masaryka            
a vznikla z ní vlastně dnešní Hradní stráž) a také působím 
jako činovník – jsem župním náčelníkem, který má právě na 
starost koordinaci a organizaci cvičení a sletů. Slety se 
organizují jednou za 6 let a jsou vlastně takovým vyvrcho‐
lením činnosA Sokola. KulturisAku cvičím také pod hla‐
vičkou Sokola. A mimo toho všeho také vedu oddíl malých 
děB. Dá se říci, že Sokol je moje rodina.

Jak tedy odpočíváte?
Doma jsem si zakázal televizi. Vůbec ji doma nemám. Což je 
úžasná věc. Rád čtu – nejraději literaturu faktu. Odrea‐
gováním jsou mi pak filmy typu Sedm, Zelená míle, ale 
třeba i Tři oříšky pro Popelku, Doba ledová nebo Mimoni.
☺ Rád si poslechnu klasickou hudbu – nejraději mám 
Vivaldiho nebo Mozarta. Ovšem kromě klasiky mám rád 
třeba i Rammsteiny, Falca, Erose RamazzoCho – kromě 
hudby u nich hodně oceňuji texty. 

Máte nějaké životní mo9o?
Na tomto místě musím říct sokolské (Tyršovo): Jedinec nic, 
celek vše. 

Co byste na tomto místě vzkázal našim čtenářům?
Choďte na akce. Během roku se v Tursku pořádá velké 
množství nejrůznějších akcí a každý si určitě může vybrat 
podle svého gusta takovou, která by ho bavila nebo by se 
mu líbila. Hýbejte se a žijte.☺ Nabízí se otázka: kdo z vás 
už byl na blízkém Řípu nebo na Milešovce?

A poslední otázkou je přání od zlaté rybky…
Už jsem jej vlastně řekl – osobně si nepřeju nějak nic, asi 
všechno mám a jsem spokojen, ale pro obec bych si přál 
onu novou školu.

Děkujeme za rozhovor a za všechny rodiče stávající či bu‐
doucí držíme pěs7, aby se vaše přání splnilo. 
A za všechny čtenáře vám přejeme hodně elánu, zdraví, 
skutečného op7mismu a pohody.

HM

Letošního sletu se zúčastnilo 17 Asíc cvičenců z Čech, 
Moravy, Slovenska, Rakouska, USA, Kanady a Ukrajiny. 
Dále vystoupili hosté z Dánska s úžasnou show a to jak na 
stadionu v Edenu,  tak při akci Sokol‐GALA v O2 aréně.
Ve dvanácA skladbách cvičilo celkově 20 Asíc vystupujících 
(A akAvnější cvičili ve dvou různých celcích). Nejmladší cvi‐
čenci měli dva roky a vystupovali ve cvičení rodičů a děB se 
skladbou Čmeláčci. Nejstarší cvičící účastnicí byla 97letá 
"sestra" Květa Prüknerová, která na sletech (a pak i na 
Spartakiádách) cvičí nepřetržitě (!) již od roku 1938. 
Slavnostní zahájení okořenil i prezident České republiky, 
který Sokolu předal nový presidentský prapor.
Již nyní se mnozí těšíme na další všesokolský slet, který 
bude v pořadí již osmnáctý. Sice si zase počkáme šest let, 
ale ty utečou jako voda. Doufáme, že se řady Sokola do té 
doby budou jen rozrůstat a krásná tradice společných 
cvičení tak bude pokračovat.

Ing. Roberto Ma0ello 

VYHODNOCENÍ
XVII. VŠESOKOLSKÉHO SLETU 2024

Rozhovor měsíce ­ pokračování Společenské dění
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ZASTUPITELÉ PŘES LÉTO NEZAHÁLELI
Za uplynulé období od posledního vydání Turských novin 
se zastupitelé na veřejných zasedáních sešli třikrát. 

Dne 26. 6. zastupitelstvo obce Tursko:

 schválilo rozpočtové opatření č. 5 ve znění návrhu.

 stanovilo v souvislosA s novelou § 123 odst. 4 zákona č. 
561/2004 Sb., o předškolním vzdělávání výši úplaty za před‐
školní vzdělávání od školního roku 2024/2025 na částku  
900 Kč. Pověřilo ředitelku mateřské školy, aby následně 
vhodným způsobem informovala zákonné zástupce.

 souhlasilo s výsledkem jednání hodnoBcí komise ze dne 
30. 5. 2024, která hodnoAla jednu podanou nabídku na akci 
"Zřízení odpadového hnízda č.2 v Tursku v roce 2024". Jed‐
nohlasně bylo rozhodnuto o vítězi veřejné zakázky, kterým 
se stal účastník č. 1 Stavby Komeda s.r.o., Chržín 25, Velvary 
273 24, IČO: 05071500, s nabídkovou cenou 154.572,42 bez 
DPH a dle doporučení hodnoBcí komise byla uzavřena 
smlouva o dílo.

 souhlasilo s výsledkem RozhodnuB o výběru nejvýhod‐
nější nabídky ve veřejné zakázce malého rozsahu "Zpra‐
cování studie záměru a DSP dopravních staveb v obci 
Tursko" ze dne 14. 6. 2024 takto:

a) V čásA veřejné zakázky "Úprava křižovatky K Těši‐
ně x Libčická s doplněním Bus zastávek" (nabídková cena 
132.400,‐ Kč bez DPH) a v čásA veřejné zakázky "Chodník 
ulice Křížovnická s parkováním" (nabídková cena 125.900,‐
Kč bez DPH) je vítězem veřejné zakázky malého rozsahu 
účastník č. 3 NOZA, s.r.o., Huťská 229, 272 01 Kladno, IČO: 
24767417.

b) V čásA veřejné zakázky "Ulice K Lichému stro‐
mu" (nabídková cena 112.000,‐ Kč bez DPH) a "Úprava pro‐
stranství mezi ulicemi Kralupská, Libčická, Ke Statkům a No‐
vá" (nabídková cena 153.000,‐ bez DPH) je vítězem veřejné 
zakázky malého rozsahu účastník č. 2 Ing. Vít Duda, Dolní 
náměsB 385, 250 70, Odolena Voda, IČO: 05557585.
S vítězi bude uzavřena smlouva o dílo.

 schválilo po projednání v souladu s úst. § 84 odst. 2 
písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., (dále jen zákon o obcích) 
ve znění pozdějších předpisů, závěrečný účet obce za rok 
2023, a to bez výhrad.

 schválilo po projednání v souladu s úst. § 84 odst. 2 
písm.b) zákona č. 128/2000 Sb., (dále jen zákon o obcích) v 
platném znění, účetní závěrku obce Tursko včetně výsledku 
hospodaření za rok 2023, sestavenou dle účetních výkazů ‐ 
Příloha, Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty, Zpráva auditora, 
včetně inventarizační zprávy k rozvahovému dni 31. 12. 
2023.

 schválilo Smlouvu o smlouvě budoucí o uzavření Pláno‐
vací smlouvy na výstavbu rodinných domů v lokalitě Z6 dle 
předloženého návrhu. Pověřilo starostku podpisem smlouvy.

 schválilo Smlouvu darovací ASIMO STAV s.r.o., IČO: 
28345886, se sídlem Svatoplukova 392/14, 615 00 Brno. 
Předmětem daru je veřejné osvětlení a kanalizace dle 
přiloženého skutečného zaměření v celkové hodnotě 
1.053.049,‐ Kč. Pověřilo starostku podpisem smlouvy.

 schválilo Smlouvu o zřízení služebnosA vedení kanalizace 
a veřejného osvětlení na pozemcích 75/43, 75/44, 75/45, 
75/46, 75/47, 75/5 se společnostmi ASIMO STAV s.r.o., IČO: 
283 45 886, se sídlem Svatoplukova 392/14, 615 00 Brno a 
LIMS REAL s.r.o., IČO: 14049 341, se sídlem Starokolínská 
308, Újezd nad Lesy, 190 16 Praha 9, bezúplatně dle 
předloženého návrhu. Pověřilo starostku podpisem 
smlouvy.

 schválilo po projednání přijeB dotace Ministerstva prů‐
myslu a obchodu, program Národní plán obnovy, kompo‐
nenta 2.2.2 s názvem projektu Modernizace veřejného osvět‐
lení v obci Tursko. Výše přiznané dotace je 1.259. 940,‐ Kč.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo

Zastupitelstvo obce Tursko vzalo na vědomí:

 Zprávu o činnosA kontrolního výboru – přednesenou 
předsedou panem Ing. MarAnem Jungem
 Zprávu o činnosA finančního výboru – přednesenou 
předsedou panem Prof. Ing. MarAnem Fuskem, CSc.
 Zprávu o činnosA komise kulturní, školské a sociální – před‐
nesenou předsedkyní paní Ing. Kateřinou Kracíkovou, MBA.
 Zprávu o činnosA komise dopravní – přednesenou před‐
sedou panem Ing. Ondřejem Prchalem
 Zprávu o činnosA komise pro místní rozvoj, výstavbu a ži‐
votní prostředí – přednesenou předsedou panem Ing. 
Vladimírem Snopem
 Zprávu o činnosA komise sportovní – z důvodu nepřítom‐
nosA pana předsedy Ing. Roberta MaCello nebyla zpráva 
přednesena.

 předloženou zprávu o přezkoumání hospodaření obce    
v roce 2023 vydanou firmou PKM AUDIT & TAX, s.r.o., IČO: 
27377563, se sídlem U Tvrze 64/38, 108 00 Praha 10, se 
závěrem: "při přezkoumání hospodaření obce Tursko za rok 
2023 nebyly zjištěny chyby ani nedostatky".
 informace přednesené paní starostkou
 průběh diskuze

Další veřejné zasedání obecních zastupitelů proběhlo dne 
22. 7. 2024 a zastupitelstvo obce Tursko na něm:

 schválilo program 8. zasedání o doplněné body Vytýkací 
dopis a stanovení sankcí a lhůt k nápravě z neplnění nové 
plánovací smlouvy s investorem Rosita Property, s. r. o., Do‐
hoda o úpravě oplocení pozemků parc. č. 63 a parc. č. st. 49 
a Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení služebnosA na 
pozemcích parc. č. 751 a parc. č. 752.
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 schválilo rozpočtové opatření č. 6 ve znění návrhu.

 schválilo přijeB dotace s názvem Obnova dětského hřiště 
v obci Tursko, podávané do Programu 2021‐2024 pro po‐
skytování dotací na rozvoj obcí do 2000 obyvatel ze Stře‐
dočeského Fondu obnovy venkova dle žádosA FRV/VEI/
056191/2024 ve výši 848.000,‐ Kč. Dále schválilo přípravu 
smlouvy a pověřilo starostku podpisem.

 schválilo realizaci projektu „Obnova hřiště v Obci Tursko“ 
a podání žádosA o dotaci do Národní sportovní agentury, 
výzvy č. 14/2024, Kabina 2024, Program č. 162 51 Rozvoj 
místních sportovišť a zázemí – Kabina 2021‐2025. Dále 
zastupitelstvo obce schválilo plánované celkové výdaje ve 
výši 2.351.937,23 Kč včetně DPH a zároveň schválilo dofi‐
nancování podílu žadatele na projektu z rozpočtu obce.

 schválilo Vytýkací dopis a stanovení sankcí a lhůt k ná‐
pravě z neplnění nové plánovací smlouvy s investorem 
Rosita Property, s. r. o., dle návrhu. Pověřilo starostku 
podpisem a zasláním společnosA Rosita Property, s. r. o.

 schválilo Dohodu o úpravě oplocení pozemků parc. č. 63 
a parc. č. st. 49 a pověřilo starostku podpisem.

 schválilo Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení služeb‐
nosA na pozemcích parc. č. 751 a parc. č. 752 dle návrhu     
a pověřilo starostku podpisem.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo

 Zastupitelstvo obce Tursko vzalo na vědomí průběh 
diskuze. 

Za8m poslední veřejné zasedání našich zastupitelů pro‐
běhlo dne 16. září a zastupitelstvo obce Tursko na něm:

 schválilo program 9. zasedání s doplněným bodem 
Informace o průběhu veřejné zakázky Doplnění čisBcích 
šachet kanalizace v obci Tursko.

 schválilo rozpočtové opatření č. 7 ve znění návrhu.

 neschválilo žádost o souhlas s upuštěním od požadavku 
na vybudování rozvodů kabelové televize. Trvá na vybudo‐
vání rozvodů jako je tomu i v ostatních částech obce.

 schválilo návrh smlouvy o zřízení věcného břemene č. IZ‐
12‐6002033/VB/1, doručené dne 10. 8. 2024 od společno‐
sA REMONT ŠERÁK, spol. s r. o., zastupující firmu ČEZ 
Distribuce a.s. Smlouva o smlouvě budoucí byla uzavřena 
21. 10. 2020 a stavba na pozemcích parc. č. 48/7, 763, 765, 
780 v k. ú. Tursko byla již dokončena. Jednalo se o demon‐
táž nadzemního vedení v ulici K Těšině, výše náhrady činí 
8.950,‐ Kč. Zastupitelstvo pověřilo starostku podpisem 
smlouvy.

 schválilo záměr směny čásA pozemku parc.č. 62/1 a 62/2 
v ulici Na Hrázi o výměře 27 m2 bez doplatku.

 schválilo záměr prodeje motocyklu BMW F650GD DAKAR.

 schválilo poskytnuB finančního příspěvku obci Velké Pří‐
lepy na provoz Základní školy ve Velkých Přílepech za 8 žáků 
obce Tursko ‐ 2. stupeň ZŠ ve výši 112.000,‐ Kč (za jednoho 
žáka 14.000,‐ Kč) a pověřilo starostku podpisem smlouvy.

 schválilo novou tvorbu ceny na pohřebišA v Tursku a ce‐
nu za m2 hrobového místa (záboru plochy pohřebiště) ve 
výši 120,‐ Kč za rok.

 schválilo vzor smlouvy o nájmu hrobového místa na 
hřbitově v Tursku s platnosB od 1. 1. 2025.

 souhlasilo s doporučením hodnoBcí komise ze dne 13. 9. 
2024 a rozhodlo o výběru dodavatele na akci "Doplnění 
čisBcích šachet kanalizace v obci Tursko" firmy IPPOS 
BOHEMIA, s.r.o., se sídlem Malobřevnovská 911/16, 169 00 
Praha 6, IČO: 26157284. Nabídková cena činí 968.429,41 Kč 
bez DPH. Zastupitelstvo pověřilo starostku podpisem 
smlouvy s vybraným dodavatelem.

Výsledky projednávání, o kterých se nehlasovalo

Zastupitelstvo obce Tursko bere na vědomí: 

 Zprávu o činnosA kontrolního výboru – přednesenou 
předsedou panem Ing. MarAnem Jungem
 Zprávu o činnosA finančního výboru – přednesenou 
předsedou panem Prof. Ing. MarAnem Fuskem, CSc.
 Zprávu o činnosA komise kulturní, školské a sociální – před‐
nesenou předsedkyní paní Ing. Kateřinou Kracíkovou, MBA.
 Zprávu o činnosA komise dopravní – přednesenou před‐
sedou panem Ing. Ondřejem Prchalem
 Zprávu o činnosA komise pro místní rozvoj, výstavbu a ži‐
votní prostředí – přednesenou předsedou panem Ing. 
Vladimírem Snopem
 Zprávu o činnosA komise sportovní – přednesenou před‐
sedou panem Ing. Robertem MaCello.

 Seznam opuštěných hrobových míst dle přílohy
 Pasport pohřebiště dle přílohy
 informace přednesené paní starostkou
 průběh diskuze

Výběr z usnesení: HM. 
Přehled usnesení: www.tursko.cz

Srdečně vás zveme na další veřejné zasedání

obecního zastupitelstva, které proběhne dne 

21. října 2024 od 19 hodin

v zasedací místnos7 Obecního úřadu Tursko.
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ZPRÁVIČKY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY
Prázdniny a léto jsou nenávratně za námi. Doufáme, že jste 
si dovolenou užili podle svých představ. 
Léto bylo letos opravdu horké a v hodně teplých dnech 
jsme ve školce v obou třídách velmi ocenili letošní novinku ‐ 
klima7zaci. V budově školky bylo od června opravdu horko 
a klimaAzace zvýšila komfort pro děA i dospělé. Byl to 
úžasný nápad a za jeho realizaci ještě jednou touto cestou 
děkujeme paní starostce a turským zastupitelům.
Na konci školního roku jsme se na zahradní slavnos7 roz‐
loučili s předškoláky, které v září čekal další životní milník – 
vstup do první třídy. Ve školce jsme děA připravovali na co 
nejlepší zvládnuB tohoto velkého kroku v životě dítěte i ro‐
dičů. Přejeme dětem ve škole mnoho úspěchů a radosA.
Život je koloběh a u života školního to není jinak. Školka 
se na konci prázdnin opět připravovala na další školní rok. 
Ve svých řadách jsme přivítali novou paní kuchařku a paní 
učitelku.
Nové děA se rozkoukávají ve velkém světě. Klademe důraz 
na pozvolnou adaptaci podle potřeby jednotlivých děB. 
Prosíme rodiče o vstřícnost i trpělivost. V září si děA utváří 
nová kamarádství, upevňují se třídní pravidla, učí se hrou, 
mají nepřeberné množství zážitků. Využijeme každého 
hezkého počasí k pobytu venku, kde nás podzimní příroda 
inspiruje k dalším akAvitám. 
Dopolední program nám zpestří několik divadelních 
představení, která jsou již objednaná. Ve spolupráci s obcí 
se některé děA zúčastní dne 5. října vítání nových občánků. 
Máme za sebou třídní schůzku s rodiči, kde se rodiče 
dozvěděli nejdůležitější informace o organizaci školního 
roku. Vše tak může vesele pokračovat. Těšíme se na nové 
zážitky s dětmi a jejich rodiči. 
Všem přejeme klidný start do nového školního roku a moc 
děkujeme za spolupráci.

                  
Jarmila Dalíková, ředitelka MŠ Tursko

Základní školaMateřská škola
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NOVÝ ŠKOLNÍ ROK V PLNÉM PROUDU
◄▼►
Nechť tentokrát o nadšení z nového školního roku vypoví‐
dají především fotografie z prvního školního dne na­
šich letošních prvňáčků.☺
Jen dodejme, že jsme letos otevřeli dvě první třídy, třídu 
přípravnou a nově také ‐ poprvé v historii naší školy ‐ třídu 
šestou (v Tursku).
Školní rok již je v plném proudu, žáci se již pilně učí, někteří 
si zvykají na nový režim a samozřejmě už také plánujeme a 
začínáme připravovat to, čím se naše škola jako každý rok 
bude prezentovat na turských a holubických akcích ‐ oslava 
svatého MarAna proběhne 11. 11. 2024 v Tursku, 30. listo‐
padu bychom měli vystupovat při rozsvícení vánočního 
stromu v Tursku a o týden později, 7. prosince, pak v Ho‐
lubicích. Bližší informace budou vždy před konáním akce na 
stránkách školy v součinnosA s obecním úřadem. 
Všem přeji pěkný a úspěšný nový školní rok.

Mgr. Renata Vařechová
Ředitelka Svazkové Základní školy Tursko‐Holubice
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KULTURNÍ LÉTO 2024 
Ke každé akci přikládáme pár ilustračních fotografií. Více 
jich vždy najdete na turskorajce.rajce.idnes.cz.     

VLNY V TURSKU aneb VYDAŘENÉ LETNÍ KINO
Letní večer ve středu 28. srpna přinesl všem, kdo přišli na 
fotbalové hřiště v Tursku, nezapomenutelný kulturní záži‐
tek. Pod širým nebem se sešli obyvatelé a návštěvníci obce, 
aby si společně vychutnali promítání nového filmu Vlny 
režiséra Jiřího Mádla. Promítání zorganizovala kulturní 
komise ve spolupráci s Obcí Tursko a přilákalo stovku 
diváků, kteří si přišli užít nejen příjemnou atmosféru letního 
kina, ale také silný příběh inspirovaný naší historií.

Film Vlny, který byl do kin uveden teprve v polovině srpna, 
se věnuje významným událostem československé historie, 
konkrétně srpnovým událostem roku 1968, a promítání se 
tak trefně konalo v době, kdy jsme si připomínali 56. výročí 
okupace Československa. Tento symbolický kontext dodal 
večeru zvláštní atmosféru. Diváci se mohli prostřednictvím 
emoAvních příběhů přenést do doby, která zanechala ne‐
smazatelné stopy v našich dějinách. 

Film sklidil velký ohlas. Jiří Mádl v něm citlivě zachycuje 
lidské osudy a historické momenty, které se vryly do paměA 
národa. Nejde pouze o historické drama – Vlny jsou pří‐
během odvahy, naděje a složitých rozhodnuB, která museli 
lidé v dané době činit. Diváci se neubránili dojeB, ale také 
pocitu hrdosA a vděčnosA za svobodu, kterou dnes máme.

Večer nabídl víc než jen film. Rodiny s dětmi, přátelé i páry 
se sešli na hřišA, posedávali na dekách a židličkách, sdíleli 
občerstvení a užívali si příjemné letní počasí. Atmosféra 
byla uvolněná a plná přátelských setkání. 

Letní kino v Tursku opět ukázalo, že i malé obce mohou 
nabídnout velké kulturní zážitky a poskytnout prostor k set‐
kání s historií i současnosB prostřednictvím filmového plát‐
na. Tento srpnový večer se jistě zapíše do paměA jako 
jedna z nejpovedenějších akcí letošního léta.

Děkujeme všem, kteří dorazili, a těšíme se na další společná 
setkání pod širým nebem!

Kateřina Kracíková

Společenský život v obci



TURSKÁ OLYMPIÁDA aneb DĚTSKÝ DEN
VE ZNAMENÍ OLYMPIJSKÝCH HER             ◄▼
Poslední srpnová sobota patřila v Tursku dětem a sportu. 
Přestože Letní olympijské hry v Paříži skončily už 11. srpna, 
Tursko zažilo svou vlastní olympiádu v rámci Dětského dne, 
který se konal v náhradním termínu 31. srpna 2024. Pů‐
vodně plánovaný červnový termín byl zrušen kvůli nepřízni 
počasí, ale čekání se rozhodně vyplaAlo.
Celé odpoledne se neslo v duchu hesla "Když nemůžeš, tak 
přidej víc!" inspirovaného olympijským mo9em "Ci7us, 
Al7us, For7us" (Rychleji, výše, silněji). 
Program začal ve 14 hodin slavnostním zahájením, při kte‐
rém nechyběla olympijská pochodeň, vlajka a maskoA, kteří 
bavili děA i jejich rodiče po celé odpoledne. Paní starostka 
pronesla slavnostní řeč a povzbudila děA do soutěžení.
Pro malé sportovce bylo připraveno deset různých disciplín, 
ve kterých mohli předvést svou rychlost, sílu a vytrvalost. 
Od běhu přes překážky, skákání do dálky, házení míčkem až 
po soutěžní disciplíny u hasičů z Kozince – každé dítě si na‐
šlo to své. Rodiče se akAvně zapojovali do povzbuzování      
a atmosféra byla plná smíchu, radosA a přátelského klání.
Za splnění disciplín děA dostaly menší občerstvení, které 
jim dodalo energii do dalšího programu. 
O největší vzrušení se postaralo závěrečné vyhlášení vítězů, 
při kterém byly uděleny všem účastníkům medaile, diplomy 
a drobná cena. Každý malý sportovec si navíc odnesl pocit 
vítězství, nezapomenutelný zážitek a mohl se vyfoAt s mas‐
koty z Tlapkové patroly. 
Odpolední program završila dětská diskotéka, kde si děA 
mohly užít poslední prázdninovou sobotu v rytmu hudby    
a tance. Celá akce se vydařila na jedničku a potvrdila, že 
sport a zábava k sobě neodmyslitelně patří.
Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci, a hlavně 
našim malým olympionikům za účast a úžasné výkony.☺
Už teď se těšíme na další ročník Dětského dne!

Kateřina Kracíková
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5. října
VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

2. listopad
TURSKÉ STRAŠENÍ

30. listopad
ROZSVÍCENÍ STROMEČKU

6. prosinec
SETKÁNÍ SENIORŮ

7. prosinec
MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA

O všech akcích budete včas informováni na stránkách obce, 
sociálních síBch, vývěskách i zde ve zpravodaji.

19. prosinec
VÁNOČNÍ KONCERT

24. prosinec
JEŽÍŠKŮV BĚH

CO SE PRO VÁS JEŠTĚ LETOS PŘIPRAVUJE?

17. října
JAZYK VŮNÍ

31. prosinec
SILVESTROVSKÝ FOTBÁLEK

11. listopad
OSLAVA SVATÉHO MARTINA
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POHŘEBNICTVÍ A HŘBITOV V TURSKU

Hřbitov a márnice

Malebný historický kout obce Tursko: turský hřbitov. 
Bavíme se o jedné z nejstarších čásB obce. U vchodu stojí 
majestátné lípy, které navozují klid a nostalgii.
Turský kostel s přilehlým hřbitovem původně spravoval Řád 
Křížovníků s červenou hvězdou. V současné době je majite‐
lem hřbitova včetně hřbitovní zdi obec Tursko. 
Provozování veřejného pohřebiště je agenda, která je často 
opomíjená a zanedbávaná a to přestože historicky hřbitov 
(samozřejmě s kostelem a hospodou) patřil vždy mezi nej‐
důležitější místa v obci. 
Žijeme v jednadvacátém stoleB, kdy je téma pohřebnictví 
bohužel často téměř tabuizované a mnozí z nás jej nechtějí 
vůbec řešit ‐ možná i proto, že nám připomíná konečnost 
našeho byB.
Hřbitov v Tursku je poměrně malý, ale hezky situovaný a ta‐
ké ‐ dá‐li se tak hřbitov označit ‐ malebný. Současné vedení 
obce se snaží přiblížit i tento prostor do povědomí občanů, 
byť se toto úsilí nesetkává u čásA občanů s pochopením. 
Přesto je třeba říct, že s trochou péče a lásky se toto místo, 
v současnosA přeci jen opomíjené, může stát vyhledáva‐
ným a zajímavým.
Kromě vybudování obecního hrobu, zlepšení podmínek uží‐
vání v čerpání vody, opravy chodníčků a úpravy zeleně 
spatřuji obrovský potenciál v historické budově márnice, 
která může představovat mnoho možnosB využiB.

Je jasné, že v současné době budova, která bezprostředně 
přiléhá ke hřbitovní zdi, už jako márnice nikdy používaná 
nebude. Nicméně by tato drobná stavba mohla sloužit         
k různým obřadům v úzkém rodinném kruhu. A to nemáme 
na mysli jen obřady smuteční, ale také obřady slavnostní, 
jako například křAny nebo malé svatby. 
Mnoho lidí dnes již není věřících a k velkým kostelům nemá 
příliš osobní vztah. Proto věříme, že specifické, komorní, 
klidné a důstojné prostředí hřbitova má potenciál nejen pro 
mladé, ale také pro rodiny těch, kteří si přejí klidné a hezké 
rozloučení v úzkém rodinném kruhu. Právě takové místo 
bychom chtěli ze staré márnice vytvořit a vráAt jí tak smysl 
a život.

Nová cenotvorba, smlouva o nájmu hrobového 
místa s platnos8 od 1. 1. 2025 a Řád pohřebiště

Celá agenda pohřebnictví v Tursku aktuálně prochází velkou 
generální úpravou. A to nejen z důvodu změny Zákona        
o pohřebnictví, která se musí promítnout v nových smlou‐
vách i v novém Řádu pohřebiště, ale zároveň dochází ke kom‐
pletní pasporAzaci celého hřbitova, jeho úpravě a inovaci.
Obecně se dá říct, že provozovatel pohřebiště musí přistu‐
povat ke každému nájemci stejně a nerozdílně (podmínky 
pro sjednání nájmu hrobového místa musí být stejné pro 
všechny osoby dle §19 odst. 2a) Zákona o pohřebnictví.
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Proto Obec Tursko jako provozovatel pohřebiště přistoupila 
ke změně cenotvorby na pohřebišA v Tursku. Vychází z de‐
regulace cen nájmů. Předešlé určování cen nájmů jednotli‐
vých hrobových míst dle tehdejší zvyklosA podle označení 
(malý, velký) se dnes posuzuje jako nesprávné (viz citace 
Zákona o pohřebnictví výše). Skutečný zábor plochy pohře‐
biště a výpočet ceny záboru na 1m2 za rok se naopak jeví 
jako nanejvýš spravedlivé. Proto správce pohřebiště přistu‐
puje ke změně cenotvorby z formálního označení hrobo‐
vého místa za malé či velké na výpočet ceny dle záboru 
plochy pohřebiště v metrech čtverečných dle skutečného 
zaměření jednotlivých hrobových míst.
Zároveň bylo potřeba velmi podrobně zpracovat skutečné 
náklady vynaložené na agendu pohřebnictví v uplynulých 
pěA po sobě jdoucích letech. Tato částka byla navýšena       
s přihlédnuBm na případnou valorizaci nákladů v letech 
budoucích.
S ohledem na nárůst skutečně vynaložených nákladů na 
pohřebišA (což je především údržba, odvoz odpadů a admi‐
nistraAva) je potřeba zvážit rozdělení plateb nákladů spoje‐
ných s užíváním hrobového místa v jedné nájemní době na 
2 splátky, a to tak, aby se v jednotlivých časových úsecích 
vždy přepočítaly skutečně vynaložené náklady a ty byly 
zohledněny v nově navržené ceně za metr čtvereční a rok.
Dosavadní praxe stanovení ceny hrobového místa, která 
byla mnoho let neměnná, vedla k významnému ekonomic‐
kému zaBžení obce v agendě pohřebnictví, protože vybrané 
nájemné Bmto způsobem nemohlo nikdy pokrýt veškeré 
náklady spojené s provozováním veřejného pohřebiště. 
Obec tak vždy významně doplácela na provoz, správu           
a údržbu hřbitova. Aktuálně navrhovaný systém sice neu‐
možní obci Tursko být oproštěno od veškerých nákladů, 
nicméně dovolí, aby náklady spojené s provozováním veřej‐
ného pohřebiště byly co možná nejnižší. S ohledem na nový 
způsob kalkulace cen spojených s užíváním hrobového 
místa je třeba s každým nájemcem tuto změnu projednat.

Nově schválená cena: 
nájemné, služby  ...  120 Kč za m2/rok

Všichni, kterých se změny týkají, budou včas upozorněni     
a vyzváni k podpisu nové smlouvy. Bude zohledněna a ode‐
čtena již zaplacená částka ze smlouvy stávající.

Důvody vedoucí ke všem změnám v oblas7 po‐
hřebnictví v Tursku

Nájem hrobového místa vzniká na základě smlouvy o nájmu 
mezi provozovatelem pohřebiště jako pronajímatelem a ná‐
jemcem. Smlouva o nájmu musí mít písemnou formu, 
podle §25 Zákona č. 256/2001 Sb. o pohřebnictví a o změ‐
ně některých zákonů v platném znění. 
Od 1. 9. 2017 je v platnosA novela Zákona o pohřebnictví, 
se kterou musí korespondovat i obsah předkládané nájem‐
ní smlouvy. Je nezpochybnitelné, že v rámci provozování 
pohřebiště se musí provozovatel zamýšlet nad narůstajícími 
náklady spojenými s provozováním pohřebiště. Základní 
položkou, která do jisté míry ovlivňuje příjem z agendy 
pohřebnictví, je položka účtovaného nájmu. Vzhledem        
k deregulaci nájmů od roku 2021, respekAve s účinnosB od 
1. 1. 2022, může provozovatel určit konečnou částku dle 
vlastní finanční analýzy a potřeb vycházejících z nuancí 
konkrétního pohřebiště.
Výše poplatků spojených s pronájmem hrobového místa je 
základní změna v navrhované nájemní smlouvě ‐ výpočet a 
celková částka ceny pronájmu je první změnou v nově 
navrhované smlouvě. Dále smlouva obsahuje ustanovení 
nového Řádu pohřebiště tak, aby bylo zjevné, jaká práva     
a povinnosA obě strany mají vůči pronájmu hrobového 
místa.
Zavedení odstavce 5 §25 Zákona o pohřebnictví je nezbytné 
pro plynulou správu pohřebiště a právní soulad s výše uve‐
denou novelou zákona. Neboli: novinka „přechodu práva 
nájmu“ je historická změna, kterou je třeba nájemcům dů‐
sledně vysvětlit. Nájemci je dále třeba zdůraznit povinnosA 
spojené s písemnou agendou, kterou nově zákon vyžaduje 
po správci pohřebiště. Jinými slovy: jakákoliv činnost spo‐
jená s užíváním hrobového místa podléhá oznámení, ba 
dokonce povolení správy hřbitova, a veškerá činnost všech 
návštěvníků a uživatelů pohřebiště včetně firem, podléhá 
Řádu hřbitova pod sankcemi, které jsou rovněž ve zmiňo‐
vané novele zákona uvedeny. Nezbytnou součásB nové 
smlouvy je i respektování zákona 101/2000 Sb. o zpraco‐
vání osobních údajů, včetně údajů citlivých.
Celkově tedy nový návrh smlouvy zaznamenává progres      
v oblasA pohřebnictví, reflektuje novelu zákona a zavádí 
platný systém do správy pohřebiště v obci Tursko.

Libuše Tydlitátová, starostka
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SERIÁL NÁZVY TURSKÝCH ULIC 7.
Šťastná sedmička v pořadí našeho seriálu o turských ulicích 
připadla ulici Libčické. Co zajímavého o ní paní Jolana Pří‐
hodová zjisAla?

ULICE LIBČICKÁ
Stejně jako Pražská, Kralupská a K Těšině je ulice Libčická 
pojmenována podle sídla, k němuž směřuje. V tomto přípa‐
dě k městu Libčice nad Vltavou. Je jednou z nejdelších tur‐
ských ulic a ještě na začátku 20. stoleB byla hlavní tepnou 
ve středu obce. Vede z Čestmírova náměsB východním 
směrem – do Libčic. Tři sousední vsi – Chejnov, Letky a Lib‐
šice byly odpradávna snadno dostupné po cestě lemované 
stromořadím. 
Historie Libčic nad Vltavou sahá až do roku 993, kdy jsou 
zmiňovány jako „Libšice“ v zakládací lisAně břevnovského 
kláštera. Později byly v majetku zbraslavského kláštera i ro‐
du Lobkowiczů. Nynější podoba vznikla v roce 1924 
spojením samostatných vsí Libšice (dnes Libčice), Chejnov 
(dnes Chýnov) a Letky. Městys Libčice nad Vltavou byl          
v roce 1948 povýšen na město. Dnes zde žije přes 3500 
obyvatel. Jsou tu dva kostely (katolický kostel sv. Bar‐
toloměje a evangelický kostel), dva hřbitovy, dva hasičské 
sbory, škola, školka, koupaliště atd. Generace turských děB 
s notami chodily nebo stále chodí do noblesní vily v Letecké 
ulici – sídla libčické Základní umělecké školy, dříve Lidušky. 
TuršB občané využívají obnovené autobusové spojení do 
Libčic a následné cestování vlakem nebo přívozem. Ale za 
zmínku toho stojí mnohem víc. 
Významnou archeologickou památkou je pravěké mohy‐
lové pohřebiště v Chýnovském háji. Ze zříceniny strážního 
hrádku Liběhrad na severním okraji města mnoho nezbylo. 
Stál tu od středověku a jeho pozůstatky byly z velké čásA 
odtěženy při stavbě železnice. A právě její existence měla    
v 19. stoleB za následek rozvoj průmyslu v dosud zeměděl‐
ské krajině. 
V roce 1872 byl v nivě Vltavy z iniciaAvy Pražského spolku 
železných huB založen areál železáren – pro místní 
jednoduše šroubárna. Továrna na výrobu spojovacích 
součástek přestála dvě světové války, znárodnění, priva‐
Azaci, konkurz i povodně. V době své největší slávy za‐
městnávala šroubárna a drátovna přes 1000 lidí z našeho 
regionu. V areálu stojí dva industriální klenoty – Kotelna     
a Uhelný mlýn. Jsou to stavby z konce 19. a začátku 20. 
stoleB, které v letech 2011–2017 obnovil atelier architekta 
Patrika Hoffmana. Objekty získaly několik ocenění za archi‐
tekturu a nyní slouží jako prostory pro umění a společenské 
akce. 
S legendární šroubárnou sousedila neméně slavná cihelna. 
Roku 1891 zde zakoupil architekt a stavitel Ing. Karel Fischer 
pozemky bohaté na cihlářské jíly. V roce 1895 tu spolu se 
stavitelem Antonínem Dvořákem založili jednu z prvních 
strojních cihelen v Čechách. Kromě výroby cihel stavěli i to‐
várenské cihlové komíny po celém Rakousko‐Uhersku. Ty    
v sousední šroubárně byly také od nich. Po smrA Karla 

Fischera pokračovali v rodinné tradici jeho synové. 
Drážkové střešní tašky „Bratří Fischerové – Letky“ jsou 
dodnes pojem. Možná je také máte na střeše. Hrob rodiny 
Fischerovy na libčickém katolickém hřbitově zdobí kromě 
cihel i monumentální 260 cm vysoká pískovcová socha 
Krista od Fran7ška Bílka (1872–1941), umělce české 
secese. 

S Libčicemi nad Vltavou spojila svůj život i řada osobnosB. 
Letní sídlo si tu nechal postavit písničkář Karel Hašler (1879–
1941). Jeho prvorepubliková vila stojí dodnes na konci 
Libčic směrem na Dolany. Kdo by neznal hudební pohádku 
Šíleně smutná princezna nebo hity SBn katedrál, Červená 
řeka, Růže z Texasu… Nesmrtelné texty k nim napsal rodák  
z Letek Ivo Fischer (1924–1990). Narodil se tu i malíř a ilust‐
rátor Karel Franta (1928–2017), expert na obrázky čertů.    
Z Libčic pocházel také skladatel, zpěvák a jeden z nejlepších 
rockových kytaristů Otakar „Ota“ Petřina (1947–2015). 
„Libčické“ ulice jsou na mapě České republiky tři. Kromě 
Turska ji mají v Úholičkách a v Praze – Čimicích. Ulice 
„Turská“ existuje pouze na dvou místech: v Praze – Čimicích 
a u sousedů v Libčicích nad Vltavou.

Jolana Příhodová

Použité zdroje:
* www.libcice.cz, www.uhelnymlyn.cz, www.fabriky.cz, 

www.wikipedia.org 
Vyobrazení: 

Kotelna v areálu Šroubárny
Detail sochy Krista z náhrobku rodiny Fischerovy

(foto autorka)
Reklamní plakát firmy Dvořák & Fischer z roku 1909

Zajímavosti z obce
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CO ŘEŠILA OBECNÍ POLICIE PŘES LÉTO?
Vážení občané,
chtěl bych Vám touto cestou přiblížit činnost obecní policie 
Velké Přílepy za uplynulé letní období v obcích, ve kterých 
má působnost. Léto má většina z nás spojené s dovolenou 
a odpočinkem. Také na dopravě to bylo znát. I přesto ale 
obecní policie byla nucena asistovat u 11 dopravních 
nehod, zaviněných především nepozornosB. 

Ve velice teplém létě došlo k několika požárům na území 
obcí, které zabezpečujeme. Pro rychlou spolupráci se slož‐
kami integrovaného záchranného systému obecní policie 
využívá systému, který vyrozumí strážníky ve službě o udá‐
losA. Je tedy ihned možné reagovat a případně zabezpečit 
pohyb jednotek, poskytnout předlékařskou pomoc či zabrá‐
nit dalším škodám na majetku.
V šesA případech obecní policie zasahovala u kolapsu osob, 
kde zajišťovala předlékařskou pomoc do příjezdu záchranné 
služby. Ve dvou případech bylo nutné zajisAt doprovod 
záchranářské posádky do nemocnice z důvodu napadání     
a agresivního chování pod vlivem návykových látek a alko‐
holu. Při výkonu služby byli také strážníci v pěA případech 
přivolání k nemohoucímu pacientovi jako technická pomoc.
V prázdninovém období obecní policie reagovala na 234 
oznámení všeho druhu. Řešila 56 přestupků. 
V letním období se OP zaměřila na porušování nočního 
klidu, vyhlášek obcí, ale především na kontrolu opuštěných 
nemovitosB a pohybu závadových osob, k tomuto využívala 
i kamerový systém v obcích. 
V prázdninovém období také docházelo k častému poškozo‐
vání majetku obce akAvní mládeží, kdy stále probíhá šetření 
a dokumentování událosB. V souvislos7 s 8mto bych chtěl 
požádat občany o spolupráci při pátraní po pachatelích 
několika malůvek, které se objevily v obci. 

Se zahájením školního roku se obecní policie zaměří přede‐
vším na bezpečnost v okolí škol, zejména pak na pohyb 
nejmenších školáků, kteří jsou velmi často ohrožováni na‐
příklad cyklisty a bezohlednými řidiči.
Obecní policie působí v obcích Velké Přílepy, Tursko, Úholič‐
ky, Lichoceves ‐ Noutonice, Svrkyně. Dostupná je na tele‐
fonním čísle 605 862 177. Vzhledem k počtu strážníků ne‐
zajišťujeme nepřetržitý provoz. V případě nepřítomnosA 
strážníků je nutné kontaktovat policii ČR na lince 158.

Mar.n Ventura
Vedoucí strážník OP Velké Přílepy
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Přeregistrace  je velmi jednoduchá a časově nenáročná.

Co získáte? Možnost být cíleně informováni o výpadcích elektřiny, odečtu vody, plynu, připomenuB svozu odpadu, pozvánky 
na akce apod. + výhodu v tom, že tato služba je bezplatná.

O co přeregistrací nepřijdete? O zabezpečení svých osobních údajů. Souhlas se zpracováním osobních údajů udělujete nám, 
nikoliv poskytovateli služby. Správci osobních údajů jsme jen my.

A co získáte navíc? Možnost zvolit si typy zprávy, které chcete dostávat, vlastní účet, kde vidíte všechny došlé zprávy, můžete 
si zde přidávat další obce, upravovat typy zpráv (kategorie), měnit přihlašovací údaje, zrušit odběr. Emaily, které vám budou 
přicházet, mají přehlednější a čitelnější formát. Získáte i výrazně vyšší šanci, že námi odeslaný email nespadne do spamu či 
složky s hromadnými emaily. 
V případě potřeby se obraťte na obecní úřad ‐ pomůžeme vám s registrací nebo vás přeregistrujeme.

INFORMAČNÍ SLUŽBA SMART INFO
Milí občané,

naše obec vám nabízí novou bezplatnou službu určenou 
vám všem, kteří chcete dostávat novinky a důležité zprávy 
do svých mobilů prostřednictvím SMS nebo na váš e‐mail.

Služba je pro všechny občany zdarma. Stačí se jen velmi 
jednoduše a rychle zaregistrovat na našem obecním webu 
www.tursko.cz ‐ odkaz k registraci najdete na úvodní 
straně.

Pokud byste s registrací měli problém, obraťte se, prosím, 
na své blízké, nebo vám s registrací rádi pomůžeme na 
obecním úřadě.

AkAvujte si včas službu Smart Info a získávejte důležité 
zprávy a informace o dění z obce do mobilu přes SMS nebo 
na váš email. Původní SMS infokanál bude ukončen k 31. 
prosinci 2024 a od 1. 1. 2025 bude již plně nahrazen 
službou Smart Info.

MOBILNÍ APLIKACE "V OBRAZE"
Milí spoluobčané,

jsme v situaci, kdy každý z nás chce být informovaný            
o nejaktuálnějších zprávách z naší obce.
V této chvíli vám podáváme pomocnou ruku i ve formě 
mobilní aplikace V obraze.

Každý z vás může dostávat novinky a zprávy z obce přímo 
do svého mobilního telefonu. Aplikace vás upozorní na 
nově vložené zprávy. Dozvíte se včas o připravovaných 
akcích. Můžete si prohlédnout fotografie, nebo dokumenty 
zveřejněné na úřední desce.

Mobilní aplikace V OBRAZE je pro všechny občany zcela 
zdarma.

Stačí si stáhnout aplikaci podle postupu, který najdete na 
stránkách obce www.tursko.cz  a to hned na úvodní 
straně.

Chceme vás poprosit, abyste pomohli stáhnout aplikaci do 
telefonů i svým příbuzným, případně sousedům, kteří 
nejsou technicky zdatní. Pokud se instalace nezdaří, jsme 
připraveni pomoci.

Věříme, že i Bmto způsobem zlepšíme a zvýšíme vaši in‐
formovanost.
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FOTBAL
Úspěšné jaro letošního roku přineslo pro TJ Tursko senzační 
postup do III. třídy okresu Mělník. Naposledy se zde hrála 
III. třída cca před 15 lety, a proto je cíl do nové sezóny 
2024/2025 vcelku jasný – ukázat, že se fotbal na Tursku 
posouvá kupředu a III. třídu udržet. Úkol to nebude vůbec 
snadný, a tak do nové sezóny vstupujeme s pokorou a je 
třeba počítat s mnohem kvalitnějšími a vyrovnanějšími 
soupeři. 
K přípravě jsme se v létě sešli již 18. července. Tréninky 
probíhají 2x týdně – pondělí/čtvrtek. Během přípravy bylo 
sehráno také jedno přátelské utkání proA sousedům FK Vel‐
ké Přílepy. Je třeba zmínit, že Přílepy hrají několikátý rok      
v okresním přeboru na Praze–západ, a tak bylo předem jas‐
né, že nás nebude čekat nic jednoduchého. To se také po‐
tvrdilo. Teplota 30° a o level kvalitnější soupeř nepřipusAl 
překvapení. Na výsledkové tabuli tak svíAlo konečné skóre 
0:9. My však nevěšíme hlavy a víme, že z takových zápasů 
můžeme jen sbírat zkušenosA. 
Do nové sezóny vstupujeme s menšími změnami na soupis‐
ce. Ještě před létem nás opusAl CrisAan FisAc, který přijal 
nabídku z Černuce. Naopak v Tursku vítáme dvě nové posily. 
První z nich je Dominik Seidl, který bude velkým přínosem 
do záložní řady a v případě potřeby je schopný zaskočit i na 
kraj obrany. Druhou posilou je stoper Tomáš Pýcha. 
Sezóna odstartovala v sobotu 31. srpna na hřišA Vojkovic. 
Podrobnější report ze všech zápasů bude sepsán na konci 

Fotbal

podzimní čásA. Fanoušci nás ale mohou průběžně sledovat 
na webových stránkách fotbal.cz (rozcestník soutěží ‐ Stře‐
dočeský kraj ‐ Mělník ‐ Rebel 3. třída skupina B muži).
Závěrem bych rád pozval všechny fanoušky, aby chodili fan‐
dit a ukázat, že na Tursku umí být skvělá fotbalová atmo‐
sféra. Zároveň je však také prosíme o slušné chování            
a toleranci, pokud se v některých zápasech nebude dařit. 
Soutěž je těžká a nelze očekávat, že v každém zápase 
vstřelíme větší počet branek, tak jak tomu bylo na jaře. 
Děkujeme za podporu. 
 Lukáš Kučera, TJ Tursko
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